121 *hoc muneris V. supra*, p. 17, introd. §9b.

122-126 *Assumptus ... decimo Nov. Test.* also reads: "assumptus est." Cf. *Mt. 1, 24*: παραλαβεῖν, *Vg.*: "acceptit", *Nov. Test.*: "adiunxit sibi" (cf. *ASD* VI, 5, p. 92, ll. 638-642), *Act. 10, 16*: ἀνελήφθη, *Vg.* and *Nov. Test.*: "receptum est" (cf. infra, p. 248, l. 612 sq.), and *Rom. 14, 1* and 3: προσλαμβάνεσθε ... προσελάβετο, *Vg.* and *Nov. Test.*: "assume ... assumpsit" (cf. *LB* VI, 638 F - 639 C).

128-129 *in multis ... per multa* Cf. supra, p. 77, n. ll. 57-60, ad *Ioh. 3, 35*.

132-133 *dum conspicitur Nov. Test.*: "dum per dies quadraginta conspicitur."

134-190 *Et conuescens ... conuersans* This entry was altered and extended from 1522 onwards after criticism by Lee and Stunica. Er. also defends himself against their attacks in *Resp. ad annot. Ed. Lei*, *ASD* IX, 4, pp. 206-208, ll. 131-187, and *Apolog. resp. Iac. Lop. Stun.*, *ASD* IX, 2, p. 136 sqq., ll. 560-566. Cf. *Annot. in Mt. 21, 17*, *ASD* VI, 5, p. 283, l. 282 sq., Metzger, p. 278 sq., Sider, *CWE* 50, p. 159, n. 18, and Asso, p. 92 sq.

134 *Laurentius Valla Annot.*, Garin, 1, p. 847, col. 1: "Neque legere debemus 'conuescens',

lans interim in aliquot Graecis codicibus haberi συναλιζόμενος, in aliis συναλιζόμενος. Prius illud interpretatur 'conuersans', posterius hoc 'conueniens' siue 'coniungens se cum illis'; sic tamen vt velit vtriusque dictionis eandem esse vim. Ac satis apparet συναλιζομαι dictum ab ἀλή, quod stabulum sonat aut diuersorium. Graecum vnde dicatur συναλιζεσθαι, non perinde liquet; nisi quod Hesychius συναλιζόμενος interpretatur συναχθεις και συναθροισθεις, id est: 'congregatus et conglomeratus'; nec alio vergunt quae scribit Suidas. Licet apud hunc addatur υ; συναλισσας, inquit, συνάζας, συναθροισσας, ac paulo post συναυλιαν interpretatur συμφωνίαν. Quanquam autem fere consequens est, vt qui sub eodem tecto versantur, vna nonnunquam cibum capiant, tamen id nec ex ipsa vocis ratione nec ex Graecis quos citauit autoribus liquere potest. Iam in aceruo vocabulorum ad conuiuium pertinentium quae congerit Iulius Pollux, nulla huius vocis mentio. Tametsi non inficior Hieronymum in quaestione ad Hedi-  
 140  
 145  
 150  
 155  
 160  
 165

biam septima videri legisse 'conuescens', quum scribit hunc in modum: *In altero autem tanta familiaritas erat et perseuerantia, vt cum eis pariter vesceretur.* Vnde et Paulus apostolus refert eum quingentis simul apparuisse discipulis. Et in Ioanne legimus quod piscantibus apostolis in litore steterit et partem assi piscis fauumque comederit, quae verae resurrectionis indicia sunt. Et Chrysostomus in commentariis qui feruntur in hunc librum eo nomine, palam interpretatur de cibo sumpto. Eius verba subscribam: Διά τοι τοῦτο και τότε τεσσαράκοντα ἡμέρας ἔμεινεν ἐπὶ τῆς γῆς [D] μετὰ τὴν ἀνάστασιν, [C] ἔλεγχον διδοὺς ἐν τῷ μακρῷ χρόνῳ τῆς ὀφείας τῆς οἰκείας, ἵνα μὴ φάντασμα εἶναι νομίζωσι τὸ δρώμενον. Καὶ οὐδὲ τούτῳ ἠρκέσθη, ἀλλὰ και τράπεζαν προσετίθει. [E] ὅπερ οὖν και προῖων λέγει. [C] 'καὶ συναλιζόμενος αὐτοῖς.' Τοῦτο δὲ αἶε και αὐτοὶ οἱ ἀπόστολοι τεκμήριον ἐποιοῦντο τῆς ἀναστάσεως λέγοντες. 'Οἱ τινες συνεφάγομεν και συνεπίομεν αὐτῷ.' [D] Id est: 'Atque hac sane de causa et ipse diebus quadraginta commoratus est post resurrectionem in terris, nimirum longo temporis spatio per argumenta certa declarans et comprobans conspectum suiipsius, ne spectrum et inane phantasma crederent quod videbatur. Ac ne his quidem contentus fuit, sed mensam etiam addidit; nimirum hoc est quod deinceps dicit: Et conuescens simul cum illis. Nam hoc argumento ipsi quoque apostoli semper astruxerunt resurrectionis fidem, vt quum aiunt: qui quidem cibum vna sumpsimus et bibimus cum illo.'

[C] Haec si cui probantur, vt mihi sane non improbantur, expendat num  
 170  
 175

sυναλιζεσθαι dicatur a salis communione, iuxta prouerbium *Salem et mensam ne praetereas.* Alioqui ex hoc loco non liquet fuisse conuiuium Christo cum apostolis. Certe Cyrillus in opere quo exponit dictiones sacrarum scripturarum, συναλιζόμενος interpretatur συναθροιζόμενος [E] a voce ἀλήη siue ἄλια, quae concilium siue congregationem sonat. Ita Herodotus in primo libro: Κύρος γράψας εἰς βιβλίον τὰ ἐβούλετο, ἀλήην τῶν Περσέων ἐποίησατο; apud eundem frequenter obuuium est συναλιζεσθαι pro 'congregare'. Nec dubito quin ἄλια dicta sit a sale, iuxta illud *Salem et mensam ne praetereas.* Etymologicon indicat ἄλιαν dici vas in quo tunditur sal aut vbi reponitur.

[A] Rursum variat et ipsa sermonis distinctio. Nam quidam hoc participium  
 180 referunt ad superiora, vt et hoc censeatur inter argumenta resurrectionis, quod  
 domesticam cum illis ac diutinam egerit consuetudinem. Nam id est, ni fallor,  
 συναυλιζεσθαι. Alii rursus ad sequentia, vt sub eodem tecto commorans apud illos  
 intelligatur mandasse, ne discederent Hierosolymis. Id quod mihi magis probatur,  
 185 quod quidem ad distinctionem attinet. Alioqui duriuscule cohaereant cum  
 superioribus quae sequuntur. Caeterum si legamus συναλιζόμενος, [C] iuxta Val-  
 lam – id est ‘congregans se cum illis’ siue ‘congregans illos in idem loci’ –, [A] id

ter attenderit, facile coniectabit ab interprete scriptum fuisse conuersans, non conuescens. Id famelicus opinor quispiam, nihil nisi cibum somnians vertit in conuescens, quod inhumanum putaret Christum suos relinquere, nisi prius habita cum illis compotatiuncula, quemadmodum hodie vulgus nostratum facit. Caeterum in graecis exemplaribus variat hic locus. In aliis scriptum est, συναλιζόμενος, quod sonat congregatos siue congregans. In aliis συναυλιζόμενος, i. commorans, et sub eodem versans tecto. Rursum AB, Et conuescens praecepit.)

sed ‘conuersans’, συναυλιζόμενος, siue vt quidam codices habent, vna litera excepta, συναλιζόμενος, id est ‘conueniens’ siue ‘congregans se’, cum eis videlicet ‘conuersans.’”

140–141 *Hesychius* συναλιζόμενος. συναλισθείς- συναχθείς, συναθροισθείς.

142 *Suidas* Adler, 4, p. 463: Συναλίσας [in the app. crit. Συναυλίσας is mentioned as a variant reading]: συνάξας, ἀθροίσας. Συναλισθείσης: συναχθείσης; p. 464: Συναυλίαν: συμφωμίαν.

147 *Iulius Pollux Onomasticon libri 10* (ed. E. Bethe, Leipzig, 1900–1937).

148 *Hieronymum Epist.* 120, 7, CSEL 55, p. 489.